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Güzel simler
Ramazan ALTINTA *

HER EY  GÖREN ve B LEN:

EL-BASÎR
“Kadın-erkek her Müslüman gözlerini haramdan korumalıdır. nsanı Kur’an 

okumaktan alıkoyan en büyük engel, gözlerin haramdan korunmamasıdır.

Haramdan korunmayan gözler, mânevî anlamda kalbin ölümünü tetikler.”
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Ar a p ç a ’ d a

“basar” söz-

cü ü, can-

lılarda görme eylemini ger-

çekle tiren ve adına göz denen 

maddî organa verilen bir isim-

dir: “Kıyâmet olayı ise ancak 

bir göz kırpma veya daha ya-

kındır.”1 ve “..ve hani gözler 

dönmü , yürekler a za gelmi -

ti.”2 gibi âyetlerde geçen ‘basar’

kelimesi göz organı anlamına

kullanılmı tır. Yine bakıcı or-

ganda bulunan kuvveye ‘basar’, 

idrâk eden kuvveye de basîret, 

basar ve gönül gözü denilir: 

“ te senin perdeni kaldırdık.

Bugün artık görü ün (basar) 

keskindir.”3 ve “Göz a madı da 

a madı da…”4 âyetlerinde geç-

ti i gibi.5 Basar kökünden türe-

yen tebassur, bir eyi tanımak

bilmek; istibsâr ve tebassur ise, 

derin derin dü ünmek anlamla-

rını içerir.6

Allah’ın en güzel isimle-

ri arasında yer alan el-Basîr,

O’nun görmeye konu olan ey-

leri tam olarak görmesini ifade 

eder. O, her eyi görür, varlık

alanında hiçbir ey O’na giz-

li kalmaz.  Kur’an’da buna öy-

le i aret edilir: “O, gözleri idrak 

eder. O, en gizli eyleri bilen-

dir, (her eyden) hakkıyla ha-

berdar olandır.”7  Dolayısıyla

el-Basîr, görülebilecek eylerin

sıfatlarının tamamının kendi-

si vasıtasıyla münke if oldu u

ilâhî bir sıfat olup,8 yaratılmı -

ların görme duyularıyla idrâk 

ettikleri cisimleri ve renkleri, 

görme organı olmaksızın idrâk 

eden anlamınadır.9 Bu sebep-

le Yüce Allah’ın görmesi, hâdis 

(sonradan yaratılmı ) olan ve 

görmek için maddî bir göze sa-

hip olan yaratıkların her türlü 

görme biçiminden münezzeh-

tir.

nsan Yüce Allah’ın
el-Basîr sminden
ki ekilde stifade

Etmelidir

Bunlardan ilki,  maddî olan 

gözümüzün, di er organları-

mız gibi bize Yüce Allah’ın bir 

emaneti oldu unun idraki-

ne varmaktır. Bu emanet, sa-

hibinin talimatı do rultusun-

da kullanılmalıdır. Dolayısıyla

O’nun “gör” dedi i eyler gö-

rülmeli, “bakma” dedi i eyler

de terk edilmelidir. Gözün mu-

hafaza edilmesi slâm ahlakı-

nın en önemli edeplerindendir. 

Bu sebeple sûfîler “nazar-ber-

kadem” (Göz aya a bakmalıdır.)

demi lerdir. Bakı ları kontrol 

altına alıp, uygunsuz ve haram 

olan eylere bakmaktan gözü 

korumak gerekir. Çünkü gözler 

kalbin öncüsü, ke if koludur. 

Kalbin mâsivâdan korunma-

sı, do rudan gözün korunma-

sıyla ili kilidir. Gözlerini mu-

hafaza edemeyenler, kalplerini 

de muhafaza edemezler. Nite-

kim Allahu Teâlâ, “Hayır, ha-

yır! Onların kalplerini kazan-

mı  oldukları eyler kararttı,

örttü.”10 buyurur. Bu âyetteki 

“reyn” ve “rân” kelimeleri, kal-

bin hakîkati görmesine en-

gel te kil eden bir çe it mânevî 

perde mânâsına gelmektedir.  

Bundan dolayı Kur’an’da gözle-

rin korunması üzerinde ısrarla

durulur: “(Resûlüm!) Mü’min 

erkeklere, gözlerini (harama) 

dikmemelerini, ırzlarını da ko-

rumalarını söyle. Çünkü bu, 

kendileri için daha temiz bir 

davranı tır. üphesiz Allah, 

onların yapmakta oldukla-

rından haberdardır.  Mü’min 

kadınlara da söyle: Gözleri-

ni (harama bakmaktan) ko-

rusunlar; namus ve iffetlerini 

esirgesinler..”11

Kadın-erkek her Müslüman 

gözlerini haramdan korumalı-

dır. nsanı Kur’an okumaktan 

alıkoyan en büyük engel, göz-

lerin haramdan korunmama-

sıdır.  Haramdan korunmayan 

gözler, mânevî anlamda kalbin 

ölümünü tetikler. u âyette bu 

husus çok açık bir ekilde dile 

getirilir : “Andolsun biz, cinler 

ve insanlardan, kalpleri olup 

da bunlarla anlamayan, gözle-

ri olup da bunlarla görmeyen, 

kulakları olup da bunlarla i it-

meyen birçoklarını cehennem 

için var ettik. te bunlar hay-

vanlar gibi, hatta daha da a a-

ıdadırlar. te bunlar gafi lle-

rin ta kendileridir.”12 Bu âyette 

ortaya kondu u gibi, gönüller-

den Allah korkusu çekilmi se,

ne irfan kalır ve ne de vicdan. 

Hayat artık bu tip insanlar için 

behîmî arzuların pe inde ko u-

lan bir serap haline gelmi  de-

mektir.

Allah’ın en güzel isimle-

ri arasında yer alan el-Basîr is-

minden alınması gereken ikin-

ci hisse de, bir Müslümanın

her an Allah’ın kendisini gör-

dü ünden gafl et etmemesidir. 

Kim Allah’ın her dâim kendisi-

ni gördü ünü tasavvur ederse, 

bâtınî dünyasını murâkabe ile 



zâhirî dünyasını da muhâsebe 

ile süsler. Böyle bir kimse bil-

gi ve uygulama düzeyi bakı-

mından “ihsan” derecesinde 

olup kendisini gönül gözüyle 

Allah’ın huzurunda hissedip, 

kulluk vazifelerini yerine geti-

rir. Nitekim Cibril Hadîs’inde 

Hz. Peygamber “ihsan”ı öyle

tanımlamı tır: “ hsan, Allah’a 

sanki görüyormu sun gibi iba-

det etmendir. Zira sen onu gör-

müyorsan da o seni görüyor.”13

hsan, gönül gözü demektir.  

te “kalb gözü” diye ifade edi-

len basîret, kalbin; görme, anla-

ma, bilme, derûni his, içe bakı

anlamlarına gelen idrak edi-

ci gücüdür. Nitekim Kur’an’da 

basîret kelimesi kalbin idrak 

gücü olarak nitelendirilmi -

tir: “De ki: te benim yolum 

budur. Allah’a basîretle dâvet 

ederim. Ben ve bana uyanlar 

bilerek insanları Allah’a ça ı-

rırız.”14 Basîretli olma özelli i-

ni ta ıyan kimse, do ru ve yan-

lı ın arasını ayırma melekesi 

ve ufuk zenginli i kazanır. Zira 

basîret, bir göz gibidir ki, buna 

halk arasında basîreti açık de-

nir. Kalbdeki akıl garîzesi, göz-

deki görme kuvvetine benzer. 

Kutsal nûr ile aydınlatılmı

olan kalbin gücü olan basîret, 

maddî ve mânevî ba lamda e -

yanın hakîkatlerini, beden gö-

zünün, dı  yüzleri gördü ü gibi 

görür. Bundan dolayı, fi lozofl ar 

kalbin bu gücüne, “el-kuvvetü’l-

kudsiyye” ya da “el-âkıletü’n-

nazariyye” adını vermi lerdir.15

nsan, mânevî terbiye ile 

basîretinin nurlanmasını sa -

layabilir. Kalbin, sezgi ve ke-

if gücü olan basîret, Allah’ın

mü’minin kalbine attı ı bir 

nurdur. Bunun sayesinde in-

san, üphe, tereddüt ve hay-

retten kurtulur, gelece inden

endi e etmez. Basîret aynı za-

manda ferâset anlamına da ge-

lir. Hz. Peygamber (s.a.v) bir 

hadislerinde “ferâset” meleke-

sini öyle açıklar: “Mü’minin

ferâsetinden sakının. Zira o, 

Allah’ın nuruyla bakar.”16 Do-

layısıyla, böyle ileri görü lü bir 

mânevî terakkî sahibi olmanın

imanla da çok yakın bir ili ki-

si vardır. Hidâyetin ileri merte-

belerinden olan ferâsete örnek, 

Hz. Süleyman (a.s) ve Dâvûd 

(a.s)’ın yaptıkları içtihatlar-

da ve verdikleri hükümlerdeki 

isâbettir.17 Abdullah bn Mes’ûd

(ö. 32/654), insanların önsezi-

si en kuvvetlisinin u üç ki i ol-

du unu söyler. Bunlar; vezir 

Aziz, uayb (a.s)’ın kızı ve Hz. 

Ebûbekir’dir. Kur’an’da anla-

tıldı ına göre, vezir Aziz, Yûsuf 

(a.s) hakkında hanımına, “Ona

güzel bak, belki bize faydası

olur. Yahut da onu evlat edi-

niriz.”18, derken; uayb (a.s)’ın

kızı babasına Hz. Musa hakkın-

da: “Onu ücretli olarak tut.”19

dedi. Hz. Ebubekir de yerine 

Hz. Ömer’i halife olarak bıraktı.

te bu ileri görü lülüklerinden

dolayı adı geçen üç ki i, insan-

ların en ferâsetlisi20 olarak de-

erlendirilmi tir.

O halde bir Müslüman Yüce 

Allah’ın el-Basîr ismini ahlâkî 

bir davranı  haline getirmeli-

dir. E er insan, bâtınî anlam-

da her an Allah’ın gözetim ve 

denetimi altında bulundu u-

nu idrak ederse, zâhiri anlamda 

hareketlerine Allah’ın istikame-

tinde bir yön çizer. Çünkü ba

gözü ile gönül gözü arasında bir 

ili ki vardır: “Gözün gördü ü-

nü gönül yalanlamadı.”21 âyeti 

buna i aret eder. te insân-ı

kâmil olmanın yolu ve yöntemi 

ba  gözü ile gönül gözünü birbi-

rinden ayıracak davranı lar içe-

risine girmemektir.
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